
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  36   Del  05-04-2024 

 
 

Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DI COMUNI INTERESSATI ALLA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA RIMOZIONE DI RIFIUTI ABBANDONATI SU 
AREE PUBBLICHE O DI INTERESSE PUBBLICO", approvato con DD n. 
DPC026/24 del 24.01.2024 - ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 16:55, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’avviso esplorativo della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente, 
avente ad oggetto “AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DI COMUNI INTERESSATI ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
RIMOZIONE DI RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE O DI INTERESSE 
PUBBLICO”, approvato con DD n. DPC026/24 del 24.01.2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 possono presentare la propria manifestazione di interesse esclusivamente i Comuni 

della Regione Abruzzo che presentino un progetto conforme alle prescrizioni di cui al 
sopra richiamato avviso; 

 il contributo è riconosciuto entro il limite massimo di Euro 50.000,00; 
 nel caso di progetti di importo superiori al contributo concedibile, il Comune deve 

impegnarsi, gia al momento di presentazione della manifestazione di interesse, a 
coprire con fondi propri la eccedenza di spesa; 

 che i comuni interessati possono presentare un solo progetto, volto a realizzare 
interventi di rimozione dei rifiuti abbandonati e di ripristino dello stato dei luoghi, in 
aree pubbliche o odi interesse pubblico; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del sopra richiamato avviso le amministrazioni 
comunali interessate sono tenute a presentare la propria manifestazione di interesse entro e 
non oltre 30 giorni della pubblicazione dell’avviso, e il successivo avviso del 11.03.2024 con 
proroga al 16.04.2024; 
 
DATO ATTO che sul territorio del Comune di Valle Castellana insistono rifiuti abbandonati 
su aree pubbliche e che è volontà dell’’Amministrazione partecipare alla manifestazione 
indetta dalla Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente con avviso approvato 
come da DD n. DPC026/24 del 24.01.2024;  
 
RITENUTO altresì necessario ,ai sensi della L. 241/90 e dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 
nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i 
pareri riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile 
da parte dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli  3 e 4 del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo 
di regolarità amministrativa e contabile; 
 



Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Visto il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 
locali; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, 
 
 

DELIBERA 
 
di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 
di DARE INDIRIZZO al Settore Tecnico, che contempla anche l’Ambiente, di procedere 
alla redazione della documentazione propedeutica e necessaria per la presentazione della 
manifestazione di interesse in oggetto, per la rimozione di rifiuti abbandonati sul territorio del 
Comune di Valle Castellana; 
di NOMINARE come RUP dell’intervento, ai sensi della L. 241/90 e dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 la Dott.ssa Katia D’Agostino, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Valle Castellana; 
 
di DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 
  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 05-04-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 05-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 05-04-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


